
COPIA

COMUNE DI SAVIGNONE
Città Metropolitana di Genova

Via Garibaldi, 2 – 16010 SAVIGNONE (GE) – Tel. 010/9360103 – Fax 010/936157 – Cod, Fisc. e P.IVA 00866540107

AREA 05 SOCIO SANITARIA

REG. GEN. DETERMINAZIONI N °  183  DEL  12-07-2023  
DETERMINAZIONE del R.D.S. N°  28 DEL 12-07-2023

Oggetto: Avvio del procedimento per l'attivazione di un partenariato con ETS, mediante co-
progettazione, ai sensi dell art. 55 del d. lgs. n. 117/2017, in relazione alla gestione e l 
erogazione di interventi di tutela dei minori e di sostegno delle responsabilità familiari sul 
territorio dellATS 38..

CIG: 

L'anno  duemilaventitre il giorno  dodici del mese di luglio nel proprio Ufficio;

Premesso che Il Comune di Savignone in forza della deliberazione di C.C. n. 7 del 29-03-2023 agisce in nome 
e per conto dei comuni facenti parte dell’Ambito territoriale sociale 38 composto dai comuni di Casella, 
Montoggio, Savignone, Valbrevenna;

VISTI:

 l’art. 3 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. (in avanti anche solo “TUEL”) “. Il comune è l'ente locale 
che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo.  I comuni e 
le province sono titolari di funzioni proprie e di quelle conferite loro con legge dello Stato e della 
regione, secondo il principio di sussidiarietà. I comuni e le province svolgono le loro funzioni 
anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma 
iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”. 

 l’art. 118, quarto comma, della Costituzione, introdotto dalla legge costituzionale n. 3/2001, di 
riforma del Titolo V della Costituzione, ha riconosciuto il principio di sussidiarietà orizzontale, 
accanto a quello di sussidiarietà verticale ai fini dell’esercizio delle funzioni amministrative.

  l’art. 55 del d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm., recante il Codice del Terzo Settore (in avanti anche solo 
“CTS”), il quale disciplina, in modo generale e relativamente alle attività di interesse generale, 
previste dall’art. 5 del medesimo Codice, l’utilizzo degli strumenti della co-programmazione, della 
coprogettazione e dell’accreditamento; 

 il primo comma dell’art. 55 CTS a mente del quale “1. In attuazione dei principi di sussidiarietà, 
cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e 
patrimoniale, responsabilità ed unicità dell'amministrazione, autonomia organizzativa e 
regolamentare, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, nell'esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a 
livello territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di attività di cui all'articolo 5, assicurano il 
coinvolgimento attivo degli enti del Terzo settore, attraverso forme di co-programmazione e co-
progettazione e accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 



1990, n. 241, nonché' delle norme che disciplinano specifici procedimenti ed in particolare di 
quelle relative alla programmazione sociale di zona”;

 le Linee guida sul rapporto tra Pubbliche amministrazioni ed Enti del Terzo Settore negli artt. 55-57 
del D. Lgs. n.117/2017, approvate con D.M. 31 marzo 2021 n.72.

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale del 24-05-2023 N. 45 Indirizzo a procedere per l'attivazione di 
un partenariato con ETS, mediante co-progettazione, ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs. n. 117/2017, in 
relazione alla gestione e l'erogazione di interventi di tutela dei minori e di sostegno delle responsabilità 
familiari sul territorio dell'Ambito Territoriale Sociale 38 a mezzo della quale si dava mandato al settore 
sociale di con la modalità della coprogettazione al fine di realizzare un sistema integrato che preveda la 
messa a sistema, l’implementazione e il potenziamento dei servizi esistenti;

CONSIDERATO pertanto che questo ente intende procedere ad indire un’istruttoria pubblica per 
l’individuazione degli ETS, con cui attivare una co-progettazione volta l'erogazione di interventi di tutela dei 
minori e di sostegno delle responsabilità familiari sul territorio dell'ATS 38 al fine di realizzare un sistema 
integrato che preveda la messa a sistema, l’implementazione e il potenziamento dei servizi esistenti;

DATO ATTO che la realizzazione di tali servizi, ubicati sul territorio dei comuni dell’Ambito Territoriale 
Sociale 38, prevede la definizione di un progetto elaborato in partnership tra Gli ETS selezionati quali Enti 
Attuatori Partners che saranno protagonisti del Tavolo di Co-progettazione e il Comune di Savignone in 
qualità di capofila dell’A.T.S. 38. 

Considerato, da ultimo, che

 - occorre predisporre gli atti della procedura di co-progettazione in modo coerente e rispettoso di quanto 
previsto dal più volte citato art. 55 CTS e di quanto indicato nelle Linee Guida n. 17 dell’ANAC in materia di 
affidamento dei servizi sociali, e, segnatamene, in ordine: 

a) alla predeterminazione dell’oggetto e delle finalità del procedimento ad evidenza pubblica; 

b) alla permanenza in capo all’Amministrazione pubblica procedente delle scelte e della valutazione sulle 
proposte progettuali presentate dagli interessati; 

c) al rispetto degli obblighi in materia di trasparenza e di pubblicità, ai sensi della disciplina vigente; 

d) al rispetto dei principi del procedimento amministrativo ed in particolare di parità di trattamento, del 
giusto procedimento. 

Richiamate 

- le Linee guida sul rapporto fra PA ed enti di Terzo settore, ai sensi degli articoli 55 – 57 del decreto 
legislativo n. 117/2017, adottate con DM n. 72/2021, in ordine agli adempimenti procedurali, compresi 
quelli in materia di pubblicità e di trasparenza; 

- le Linee guida n. 17 di ANAC, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 382/2022 nel 
punto 2.1 delle stesse in cui affermano l’estraneità della fattispecie di cui al presente atto all’applicazione 
del Codice dei contratti. 

Dato atto che 

- sussistono i presupposti, fattuali e normativi, per l’attivazione della procedura di co-progettazione;

Dato, altresì, atto che 

- al fine di sostenere l’attuazione del partenariato, questo ente intende mettere a disposizione dei futuri 
soggetti privati i seguenti apporti, ai sensi dell’art. 12 della legge n. 241/1990 e ss., € 258.730,00 di cui € 
207.680,00 quale importo massimo rimborsabile agli ETS; 



A tale ultimo proposito, si precisa che tali contributi non equivalgono a corrispettivi per l’affidamento di 
servizi a titolo oneroso, come da ultimo chiarito dall’Agenzia delle Entrate con risposta ad Interpello n. 375 
del 25 maggio 2021. 

Vista 

- la bozza di progetto predisposta dell’Ufficio Servizi Sociali dell’Ambito Territoriale Sociale 38, comuni di 
Savignone Casella Montoggio e Valbrevenna; 

VISTO i decreti di nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi Rep.n.3 del 20/05/2019, con il quale è 
stata individuata la Dott.ssa Savoca Raffaella quale Responsabile dell’Area 05 cui affidare la responsabilità 
della gestione unitamente al potere di assumere impegni di spesa ai sensi dell’art 169 del D.Lgs 18 agosto 
2000, n. 267;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visti 

- il DUP dell’ente, approvato con delibera n. 11 del 29-03-2023;

VISTA la L.R. 24 maggio 2006 n. 12 “Promozione del sistema integrato di servizi sociali e sociosanitari”; 

VISTA la LR. 9 aprile 2009, n. 6 “Promozione delle politiche per i minori e i giovani”;

- l’art. 118, quarto comma, della Costituzione; 

- il d. lgs. n. 50/2016 e ss. mm., in particolare gli artt. 30, comma 8, 59 e 140, come risultati a seguito delle 
modifiche apportate dal decreto-legge n. 76/2020, convertito con modificazioni in legge n. 120/2020; 

- le Linee Guida dell’ANAC in materia di affidamento di servizi sociali; 

- la legge n. 106/2016; 

- il d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm.; 

- il DM n. 72/2021; 

- la legge n. 241/1990 e ss. mm.; 

 - il D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.; 

Tanto premesso, 

DETERMINA 
1) le premesse tutte e le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e 
trascritte, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, così come gli atti e i provvedimenti 
in essa richiamati; 

2) di avviare il procedimento ad evidenza pubblica per la co-progettazione degli interventi e delle attività 
meglio indicate in Premessa e nell’allegata “Bozza di Progetto”, ai fini dell’attuazione della proposta 
progettuale presentata al Comune di Savignone che agisce in qualità di capofila dell’A.T.S. 38;

3) di approvare i seguenti atti, i cui schemi sono allegati alla presente determinazione: 

 Avviso Pubblico  [Allegato n. 1]; 

 modello di domanda  [Allegato n. 1A]; 

 Dichiarazione di impegno a costituirsi in forma associativa [Allegato n. 1Ab];



 Bozza di progetto  [Allegato n. 2];

 Piano economico finanziario [Allegato n. 2A];

 schema di convenzione   [Allegato n. 3]; 

 criteri di valutazione  [Allegato n.4];

La presente determinazione, anche    ai   fini     della   pubblicità    degli    atti e della trasparenza 
amministrativa sarà   pubblicata    all’Albo   Pretorio comunale   per 15 gg. consecutivi, ed avrà esecuzione 
dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, ultimo comma del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267;

Savignone, 12-07-2023
IL RESPONSABILE DELL’AREA

F.to  Raffaella Savoca



PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO N. 359

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line visibile sul sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico alla voce Albo Pretorio on line, per giorni 15 consecutivi 
dal 12-07-2023 al 27-07-2023.
                                                                                 
Savignone, 

          IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

                                                                                                                Barbara Porcile


